_____________________________________________________________________
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.8539/2024   Pag 1

DECRETO NÚMERO 8539 DE 1º DE AGOSTO DE 2024

DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO DE

VERBAS DO ORÇAMENTO VIGENTE.

FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO, Prefeita Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando a necessidade de realocar verbas orçamentarias para cumprimento

das ações administrativas;

Considerando o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei Municipal nº 4563 de 07 de

julho de 2023, que trata das Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2023;

Considerando o disposto no art. 9º da Lei Municipal nº 4591 de 28 de dezembro de

2023, que trata da Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2024;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4464 de 28 de dezembro de

2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025.

DECRETA:

Art. 1º Ficam SUPLEMENTADAS por CRÉDITO ADICIONAL as seguintes dotações

do orçamento vigente no valor global de R$ 4.439.600,17 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e nove mil e

seiscentos reais e dezessete centavos).

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA SUPLEMENTADO

456 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339039.01.1100000 R$ 1.768.000,00

844 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.2.010.339039.01.1100000 R$ 1.100,00

1214 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339039.08.1100000 R$ 152.600,00

1218 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.02.18.541.0014.2.062.339039.08.1100000 R$ 270.571,18

188 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339030.01.1100000 R$ 5.868,63

191 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339039.01.1100000 R$ 62.920,00

832 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.1.029.449051.01.1100000 R$ 170.949,41

218 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339040.01.1100000 R$ 200.000,00

192 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339040.01.1100000 R$ 19.260,95

159 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0008.2.010.339030.01.1100000 R$ 22.080,00

29 Secretaria Mun. de Tecnologia da Informação 01.02.04.126.0006.2.011.339039.01.1100000 R$ 2.000,00

118 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.010.339030.01.1100000 R$ 222,27

1235 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339039.02.1000449 R$ 173.977,60

818 Encargos Gerais do Municipio 16.01.28.122.0020.0.006.339093.01.1100000 R$ 7.500,00

82 Secretaria Mun. de Seg. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0008.2.010.339014.01.1100000 R$ 8,00

216 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1100000 R$ 9.714,58

138 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0008.2.010.339039.01.4000000 R$ 2.400,00

TOTAL R$ 2.869.172,62

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA SUPLEMENTADO

116 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.010.319113.01.1100000 R$ 33.100,00

968 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.339036.05.0000000 R$ 4.329,00

951 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.319011.05.3010000 R$ 37.112,00

958 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.335039.01.3010000 R$ 4.228,66

955 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.319016.05.3010029 R$ 150.507,18

871 Secretaria Mun. de Urbanismo 19.01.15.452.0013.2.010.339036.01.1100000 R$ 1.278,18

_____________________________________________________________________
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.8539/2024   Pag 2

585 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.041.339036.01.5100000 R$ 3.692,54

532 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0015.2.010.319016.01.1100000 R$ 538,12

445 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.010.339036.01.1100000 R$ 1.278,18

385 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.032.339036.01.2130000 R$ 2.526,36

384 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.032.339036.01.2120000 R$ 2.556,36

215 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339036.01.1100000 R$ 11.005,62

190 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339036.01.1100000 R$ 6.985,02

84 Secretaria Mun. de Seg. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0008.2.010.339036.01.1100000 R$ 3.834,54

22 Secretaria Mun. de Tecnologia da Informação 01.02.04.126.0006.2.010.339036.01.1100000 R$ 3.857,75

910 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0010.2.034.319113.02.2620000 R$ 1.082,00

907 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0010.2.034.319011.02.2620000 R$ 5.876,00

409 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0010.2.034.339039.02.2620000 R$ 283.340,28

288 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0010.2.030.319013.01.2200000 R$ 401.968,90

228 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.122.0010.2.012.339039.01.1100000 R$ 13.303,14

971 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.339039.05.0000000 R$ 1.584,00

362 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.029.339039.01.2130000 R$ 242.000,00

278 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0010.2.029.339039.01.2200000 R$ 238.598,44

361 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.029.339039.01.2120000 R$ 42.957,06

236 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0010.2.025.339030.05.2820000 R$ 20.600,00

616 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.339014.01.5100000 R$ 1.740,00

621 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.339039.01.0000000 R$ 24.912,62

216 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1100000 R$ 11.961,54

626 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.339197.01.5100000 R$ 1.671,87

614 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.319113.01.5100000 R$ 8.387,90

580 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.041.319011.01.5100000 R$ 3.614,29

TOTAL R$ 1.570.427,55

Art. 2º Os recursos necessários para a cobertura das suplementações de que trata o art. 1º do presente Decreto,

dar-se-á por anulação de dotações orçamentarias vigentes,  conforme o que dispõe o inciso III, parágrafo 1º do

artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, inciso IV, do artigo 26 da Lei Municipal nº 4563 de 07 de julho de 2023, e

artigo 9º Lei Municipal nº 4591 de 28 de dezembro de 2023, no valor de R$ 2.869.172,62 o valor de

R$ 1.570.427,55 por anulação conforme parágrafo único, item 01 ao 06 do artigo 26 da Lei Municipal nº 4591 de

7 de julho de 2023 e o valor de R$ 8.252.056,12 por superávit financeiro conforme parágrafo único, item 06 do

artigo 26 da Lei Municipal nº 4563 de 07 de julho de 2023.

CRÉDITO ADICIONAL

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ANULADO

454 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339030.01.1400000 R$ 462.000,00

452 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339030.01.1100000 R$ 1.306.000,00

842 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.2.010.339030.01.1100000 R$ 900,00

1216 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339030.08.1100000 R$ 152.600,00

1199 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.02.18.541.0014.2.062.339030.01.0000000 R$ 1.000,00

192 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339040.01.1100000 R$ 909,58

769 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.04.695.0019.2.010.339039.01.1100000 R$ 62.920,00

843 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.2.010.339036.01.1100000 R$ 200,00

191 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339039.01.1100000 R$ 14.220,00

835 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.1.029.449051.05.0000000 R$ 170.949,41

1217 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.02.18.541.0014.2.062.339030.08.1100000 R$ 269.571,18

_____________________________________________________________________
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.8539/2024   Pag 3

216 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1100000 R$ 37.000,00

222 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.449052.01.1100000 R$ 8.000,00

219 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339040.01.1400000 R$ 155.000,00

1223 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339034.01.1100000 R$ 10.000,00

77 Secretaria Mun. de Seg. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0008.2.010.319004.01.1100000 R$ 22.080,00

28 Secretaria Mun. de Tecnologia da Informação 01.02.04.126.0006.2.011.339030.01.1100000 R$ 2.000,00

120 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.010.339039.01.1100000 R$ 222,27

456 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339039.01.1100000 R$ 173.977,60

817 Encargos Gerais do Municipio 16.01.28.122.0020.0.006.339091.01.1100000 R$ 7.500,00

83 Secretaria Mun. de Seg. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0008.2.010.339030.01.1100000 R$ 8,00

217 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1400000 R$ 9.599,00

221 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339197.01.1100000 R$ 115,58

136 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0008.2.010.339030.01.4000000 R$ 2.400,00

TOTAL R$ 2.869.172,62

CRÉDITO ADICIONAL - ART. 26

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ANULADO

120 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.010.339039.01.1100000 R$ 27.100,00

962 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.339030.01.3010000 R$ 197.760,84

872 Secretaria Mun. de Urbanismo 19.01.15.452.0013.2.010.339039.01.1100000 R$ 1.278,18

588 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.041.339039.05.0000000 R$ 3.692,54

535 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0015.2.010.339030.01.1100000 R$ 538,12

446 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.010.339039.01.1100000 R$ 1.278,18

383 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.032.339030.01.2130000 R$ 5.082,72

216 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1100000 R$ 11.005,62

192 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339040.01.1100000 R$ 6.985,02

113 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.010.319011.01.1100000 R$ 6.000,00

892 Secretaria Mun. de Seg. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0008.2.010.339040.01.1100000 R$ 3.834,54

23 Secretaria Mun. de Tecnologia da Informação 01.02.04.126.0006.2.010.339039.01.1100000 R$ 3.857,75

409 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0010.2.034.339039.02.2620000 R$ 6.958,00

432 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0010.2.034.339039.02.2740000 R$ 97.366,00

431 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0010.2.034.339039.02.2730000 R$ 39.455,76

434 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0010.2.034.339040.02.2740000 R$ 23.153,96

433 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0010.2.034.339040.02.2730000 R$ 69.268,90

410 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0010.2.034.339040.02.2620000 R$ 54.095,66

289 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0010.2.030.319016.01.2200000 R$ 16.636,06

290 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0010.2.030.319113.01.2200000 R$ 385.332,84

899 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.122.0010.2.012.339032.01.1100000 R$ 66,85

357 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.029.339030.01.2120000 R$ 242.000,00

275 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0010.2.029.339030.01.2200000 R$ 238.598,44

358 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0010.2.029.339030.01.2130000 R$ 42.957,06

227 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.122.0010.2.012.339036.01.1100000 R$ 13.236,29

234 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.306.0010.2.025.339030.05.2800000 R$ 20.600,00

617 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.339030.01.5100000 R$ 1.740,00

619 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.339032.01.5100000 R$ 24.912,62

_____________________________________________________________________
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.8539/2024   Pag 4

217 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1400000 R$ 11.961,54

613 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.045.319016.01.5100000 R$ 10.059,77

582 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.041.319113.01.5100000 R$ 3.304,53

581 Fundo Mun. de Assistência Social 10.01.08.244.0016.2.041.319016.01.5100000 R$ 309,76

TOTAL R$ 1.570.427,55

SUPERÁVIT - ART. 26

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA SUPLEMENTADO

964 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.339030.05.0000000 R$ 118.000,78

971 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.339039.05.0000000 R$ 358.093,35

835 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.1.029.449051.05.0000000 R$ 404.393,87

1128 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.305.0017.2.057.339030.05.0000000 R$ 7.299,40

1230 Secretaria Mun. de Inf. e Serv Publicos 07.01.15.451.0011.2.035.339039.05.8000001 R$ 132.873,72

960 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0017.2.052.335039.05.0000000 R$ 5.523.400,00

1042 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.302.0017.2.055.335039.05.0000000 R$ 1.707.995,00

TOTAL R$ 8.252.056,12

TOTAL R$ 12.691.656,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de

agosto de 2024.

                  PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 1º de agosto de 2024.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU
Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal,

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da Secretaria

Municipal de Administração, nesta data.

SMPF/ACG/dcb